
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

愛知県議会議員（岡崎市・幸田町） 県政報告 

～「現地現物」 そして「安全は全てに優先する」～ 

令和７年１２月 VOL２０ 
発行 しんかい正春事務所 

〒444-0837 

岡崎市柱 6丁目 5-5 

TEL・FAX 0564-58-0128 

副議長職の一年を振り返って 

afte  

 
昨年の５月臨時会におきまして、歴史と伝統ある愛知県議会の第

116代副議長に就任し、以来、微力ではありますが、直江弘文議長と

ともに公平・円滑な議会運営に努めてまいりました。 

本年５月２２日開催の臨時愛知県議会をもって 1年の任期を終え、

副議長職を退任いたしました。副議長の職責を全うすることができ

ましたのも、ひとえに日頃より温かい応援をいただいている地元皆

様の格別なるご支援、ご協力の賜物と深く感謝をいたしますととも

に、心から御礼申し上げます。 

また、大村知事はじめ先輩・同僚議員の皆様、関係理事者や議会

事務局職員の方にも大変お世話になり、厚く御礼申し上げます。 

この 1 年を振り返りますと円滑な議事運営を担う緊張感ととも

に「全国都道府県議会議長会」への議長代理出席をはじめとして、

ステーション AIオープンセレモニー、岡崎特別支援学校移転式典、

岡崎警察署新庁舎落成式、IGアリーナの開業式典など各種行事・式

典に出席させていただき、大変多忙な１年でした。 

▲川嶋新議長にお許しをいただき、副

議長退任あいさつを行いました 

愛知県議会議員 新海正春 
 

県議会に寄せられる期待や課題は大きいものがあります。この 1年間の貴重な経験を活かして、一

議員として岡崎・幸田地域のさらなる成長・発展と地域福祉の向上のため、引き続き全力で取り組ん

でまいりますので、今後ともご理解とご支援をよろしくお願い申し上げます。 

 

▲ 新議長選挙で最後の議長を務めました 5/22 ▲13都道府県議会議長会議 4/22 ホテルオークラ福岡 



   

  

▲IGアリーナ(新愛知県体育館)内覧会 5/16 ▲県立三河高等技術専門学校（三河校）開校式 4/4 

『議会訪問便り』 ＜副議長室を表敬訪問してきました＞    2025/5/14 

 5 月 14 日、副議長の任期満了時期が迫っている中、愛知県議会副議長室を訪問させてい

ただきました。ご多忙の中でしたが、温かく迎えてくださった新海副議長とお二人の秘書の方の丁

寧な対応に大変感激いたしました。 

格式ある立派な副議長室にご案内いただき、重厚な雰囲気に圧倒されました。光栄にも副

議長席に座らせていただき、記念写真を撮らせていただくという貴重な体験までさせていただきまし

た。このような機会はめったにないことで、大変嬉しく深く印象に残っています。また議場の見学もさせ

ていただき、テレビでしか見たことのない議場の雰囲気に直接触れることができたことは大変有意義

でした。このたびの新海副議長表敬訪問を通じて得た貴重な経験に深く感謝申し上げます。 

新海議員におかれましては、これからも健康に十分ご配慮いただき、私たち地域住民のため

に、なお一層ご尽力くださることをご期待しておりますので、よろしくお願いいたします。 

                                 M 

▲しんかい正春後援会連合会 3月定例県議会の傍聴研修会 3/3 



 
  

県道岡崎刈谷線羽根町貴登野交差点の渋滞対策 

懸案であった東向きの渋滞対策として、新たに 左折レーン を新設し車の流れを改善 

岡崎碧南線 勝鬘寺横歩道橋の修理・改修 

歩道橋塗装工事の概要 

(使用禁止期間 8/26～12/末) 

・外観全面塗装  

・歩行部アスファルト改修 

・排水用樋改修 

After （12/12撮影） 

 

 

現場レポート１ 

現場レポート２ 

Before 



 
 

     
 

   
       

     
 

   
       

公式ホームページ    shinkaimasaharu.com 
[しんかい正春事務所] 
〒444-0837  岡崎市柱 6丁目 5番地５ 
E-mail:m-shinkai@mics.ne.jp     TEL/FAX 0564-58-0128 

 令和 7 年 12 月定例議会の報告 

 

 

  
 

 令和 7 年 9 月定例議会で一般質問しました 

令和７年９月定例県議会は９月２２日に開会し、２４日間の会期を経て１０月１５日に閉会

しました。私は、１０月１日の本会議において、①砂川の河川整備の進捗状況と今後の計画、

②高等技術専門校を始めとした公共職業訓練による産業人材の育成、さらにはデジタル化やＤ

Ｘに対応した人材の育成について、具体的にどのように取り組んでいるか、③岡崎市にあった

旧青年の家の跡地において、県の新しい総合教育センターを開所するために、既存の建物を最

大限活用する形で工事が進められているが、この移転を契機とした総合教育センターの機能強

化に向けて、県教育委員会ではどのように取り組んでいくのかの３点について一般質問を行い

ました。９月定例議会では、一般会計で約186億円、特別会計で約8,800万円の補正予算関係議

案５件、条例関係議案４件、その他の議案４５件の計５４議案が上程され、最終日に全て原案

通り可決されました。議決された補正予算の具体的な政策・取り組みとしては、①パーキング

パーミット制度導入（障害者や妊婦向けの専用駐車区画利用証）、②要保護児童の一時保護所の

居住環境改善、③県営大高緑地のリニューアルに向けた調査、④信号機のLED化などです。 

 

 

今年最後となる愛知県議会 12月定例議会が 12月 1日に開会しました。会期は 12 月 18日まで

の 18日間です。今議会では、人事委員会の勧告を踏まえた職員および特別職の給料・報酬・各

種手当の引き上げに伴う人件費など、総額 188億 3,400万円の補正予算をはじめとする予算関

係議案 10件、条例関係の議案が 11件、その他の議案が 60件の計 81議案が審議されることに

なっています。また、会期中には、国の総合経済対策に伴う補正予算を受け、追加の補正予算

が上程される可能性もあります。詳しいことは「県政報告会」等でご説明してまいります。 

 

 

 


